Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060400169

169

Nº 106, quinta-feira, 4 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20200183 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 008/2020 - Contratante: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Contratado: XINGULAR UTILIDADE PARA O LAR LTDA Objeto:
Aquisição de materiais de expediente, limpeza, higienização, proteção, copa e cozinha,
acondicionamento e embalagem, material químico, para atendimento e manutenção do
Ensino Básico/FUNDEB e da Secretaria Executiva Municipal de Educação - SEMED. Vigência:
01/06/2020 a 31/12/2020 - Valor Global: R$ 289.975,64 (duzentos e oitenta e nove mil,
novecentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) - Data da Assinatura:
01/06/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 04/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção das vias Lindolfo Mesquita
e Coqueiro, com a colocação de tubos, construção de caixas e contenção em concreto para
as necessidades da Prefeitura Municipal de São João da Ponta/Pa, Base Legal: Lei Federal
n° 8.666/93. Empresa: Boa Vista Comercio Construção Ltda - Me - CNPJ: 27.904.643/0001-
16. Valor: R$29.338,33 (vinte e nove mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e três
centavos). Vigência: 04/06/2020 até 03/07/2020.

São João da Ponta/PA, 3 de junho de 2020
CARLOS FEITOSA CASTRO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2020 - 008PMSJP

A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, torna público, aos interessados
a retificação do Termo de Homologação do Pregão 9/2020 - 008PMSJP, publicado dia
26/05/2020 no D.O.U na folha 141, onde se Lê: com o valor total de R$ 264.103,00; Leia-
se: com o valor total de R$ 307.060,00.

DIRCEU BIANCARDI.
Prefeito

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Extrato de Ata de Registro de Preços, PREGÃO Nº 9/2020-008PMSJP; OBJETO: Registro de
Preços para Futura e Eventual Aquisição de Material hidráulico e Elétrico para instalações
de bombas D'agua na Zona urbana e Rural do Munícipio, celebrados entre a Prefeitura
Municipal e a empresa: CLAUDIO DO S. ALVES EIRELI, com o valor global de R$ 307.060,00;
VALIDADE: até 31/12/2020. Os itens, quantidade e valor se encontram nos sites
http://joseporfirio.pa.gov.br/ e http://www.tcm.pa.gov.br/ no Mural de Licitação.
DATA ASSINATURA: 28/05/2020.

Extrato de Ata de Registro de Preços, PREGÃO Nº 9/2020-009PMSJP; OBJETO: Registro de
Preços para Futura e Eventual Aquisição de recarga de gás de cozinha (Gás Liquefeito de
Petróleo) e vasilhame para atender as necessidades da Prefeitura e secretaria municipais
de Senador José Porfírio, celebrados entre a Prefeitura Municipal e a empresa: A. D. G.
CANEIRO EIRELI-EPP, com o valor global de R$ 193.280,00; VALIDADE: até 31/12/2020. Os
itens, quantidade e valor se encontram nos sites http://joseporfirio.pa.gov.br/ e
http://www.tcm.pa.gov.br/ no Mural de Licitação. ASSINATURA: 28/05/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020

O Município de Tucumã, torna público aos interessados que realizara licitação
na modalidade tomada do tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa
especializada em locação de maquinários e equipamentos para realização de pavimentação
asfáltica em ruas e avenidas urbana do Município de Tucumã. Data e abertura dos
envelopes 22/06/2020 as 09h:00min.

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

O Município de Tucumã, torna público aos interessados que realizara licitação
na modalidade tomada do tipo menor preço global. Objeto: contratação de empresa para
construção da escola EMEFI VALE DAS ROSAS na zona urbana do Município de Tucumã,
Data e abertura dos envelopes 23/06/2020 as 09h:00min.

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

O Município de Tucumã, torna público aos interessados que realizara licitação
na modalidade tomada de preços do tipo menor preço global, Objeto: contratação de
empresa especializada em pavimentação para pavimentação da rua lateral perímetro
urbano de Tucumã. Data e abertura dos envelopes 24/06/2020 as 09h:00min. Edital e seu
anexo disponível PORTAL TCM/PA ou Site: www.prefeituradetucuma.pa.gov.br,
Informações e retirada de Editais físicos: Palácios dos pioneiros, Rua do Café, s/n, Alto
Morumbi, Tucumã-Pa tel: 99116-2843. Email: licitacaopmt@gmail.com

EDER RABELO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-011/2020-SEMS. Objeto: Contratação
direta emergencial de empresa especializada para aquisição de oxigênio
destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do
CORONAVÍRUS (COVID-19) para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Saúde de Tucuruí - PA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada:
J CARDOSO FILHO COMERCIO E SERVIÇOS -ME, CNPJ nº 10.243.376/0001-80.
Valor: R$ 1.121.060,00 (hum milhão cento e vinte um mil e sessenta reais).
Fundamento legal: art. 4º, da Lei n. 13.979/2020. Data da Ratificação:
03/06/2020.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2020

Em cumprimento ao disposto no art. 109, inciso I, alínea "a", Lei n.º 8.666, de
21 de junho de 1993, torna-se público que foram consideradas INABILITADAS as empresas
ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, cadastrada no CNPJ nº 34.746.608/0001-81 e
CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE EIRELI, cadastrada no CNPJ nº 15.233.791/0001-77,
sendo considerada HABILITADA a empresa CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP,
cadastrada no CNPJ nº 09.335.002/0001-06. Dos atos decorrentes do procedimento
licitatório, caberão recursos nos termos do art. 109, I "a" da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações. Abre-se vista do processo aos interessados para conhecimento do inteiro teor
da decisão da comissão. Comunica-se que, em não havendo interposição de recurso, a
comissão de licitação convoca os licitantes habilitados para abertura dos envelopes de
propostas de preços que será realizada no dia 16 de junho de 2020, às 08:30 horas.

Aguiar-PB, 29 de maio de 2020.
DAMIÃO LINS DE SOUSA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHA/PB, usando de
suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei de n º 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR o
Processo Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS de nº 01.2020, fundamentada no
Relatório e Parecer Final da CPL e Parecer da Procuradoria Jurídica do Município, ambos
datados de 29.05.2020 e 01.06.2020, respectivamente, no valor total de R$ 72.181,42 -
(Setenta e dois mil, cento e oitenta e um reais e quarenta e dois centavos), em favor da
empresa ENGEMAIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP - CNPJ 17.427.953/0001-33,
cujo objetivo, é a execução dos serviços de conclusão de construção de quadra coberta
com vestiário, (MODELO FNDE), a serem executados em anexo à Escola Municipal Severino
Flaviano Cavalcante, Conj. Clócio Beltrão, Alagoinha/PB, de conformidade ao TC
PAC207786/2014, FNDE/LEI 11.578/2007/PREFEITURA MUNICIPAL. Fica a empresa
vencedora convocada para a assinatura do Termo de contrato, conforme instrumento
convocatório da referida Licitação.

Alagoinha-PB, 1 de junho de 2020.
MARIA RODRIGUES DE ALMEIDA FARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação,
sediada na Rua Professor Moreira, 21 - Centro - Araruna - PB, às 11H DO DIA 19 DE JUNHO
DE 2020, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação
de Pessoa Jurídica especializada em serviços de engenharia para prestar serviços na
Construção da Academia de Saúde na localidade de Mata Velha, zona rural da cidade de
Araruna/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3373-1010. E-mail:
licita@araruna.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br.

Araruna - PB, 2 de junho de 2020
MARCIELMA MARTINS CARDOSO

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2020

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação,
sediada na Rua Professor Moreira, 21 - Centro - Araruna - PB, às 11H DO DIA 18 DE JUNHO
DE 2020, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação
de Pessoa Jurídica especializada em serviços de engenharia para prestar serviços na
Reforma do Almoxarifado Municipal da cidade de Araruna/PB. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 3373-1010. E-mail: licita@araruna.pb.gov.br. Edital:
www.tce.pb.gov.br.

Araruna - PB, 2 de junho de 2020
MARCIELMA MARTINS CARDOSO

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2020

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação,
sediada na Rua Professor Moreira, 21 - Centro - Araruna - PB, às 08H DO DIA 19 DE JUNHO
DE 2020, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação
de Pessoa Jurídica especializada em serviços de engenharia para prestar serviços na
Reforma e Ampliação da Escola Municipal Santos Dumont, localizada na zona rural da
cidade de Araruna/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3373-1010. E-mail:
licita@araruna.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br.

Araruna - PB, 2 de junho de 2020
MARCIELMA MARTINS CARDOSO

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na
Rua Professor Moreira, 21 - Centro - Araruna - PB, às 08H DO DIA 18 DE JUNHO DE 2020, licitação
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de Pessoa Jurídica
especializada em serviços de engenharia para prestar serviços na Reforma de Canteiros e Praças,
Reforma e Revitalização da Lagoa da Serra e Construção de Calçadão na cidade de Araruna/PB.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 3373-1010. E-mail: licita@araruna.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br.

Araruna - PB, 2 de junho de 2020
MARCIELMA MARTINS CARDOSO

Presidente da Comissão